Clem. lib. 8.  
 postol. coa-  
 lit. cap. 67.  
 Repetit. lib.  
 7. cap. 31.  
 Just. mar. apol.  
 2. pro Chri-  
 stian. D. Aug.  
 ser. 227. de  
 tempore.

D. Aug. in epist. 118.

Clement lib. 8. contra apostolicarum cap. 40.

Marib. 18.

D. Hieron. in epist. 118. ad Lucinum.

D. Ignatius in epist. 22.

Ecclesiam non accesserit.

*Ecclesiam dicitur valde ab aetate apostolorum dicitur,*  
*applicatis in eam rem Laurentia, Minerva*  
*& Clemente Alexandrino.*

CAPUT XLV.

IPSI ergo apostolorum temporibus, ad cultum  
 Deo vero praestandum ecclesiam majores nostri  
 consecraverunt: fas enim non erat, in alicuius privatis  
 ades ad dominicum bonam manduca adam conventu.  
 Nunquid domos non habetis ad manducandum & bi-  
 bendum, ait Paulus ad Corinthios? quasi diceret: hoc  
 in loco publico, qui ad sacros nostros conventus Deo  
 dicatus est, agendum nihil profanum, & quod sacris no-  
 stris non congruat mysteriis. Eisdem quoque temporibus  
 exemplum habemus certissimum, quod antiquum tem-  
 plorum sive ecclesiarum nostrarum prodit origines, &  
 adeo antiquam, ut cum ipso evangelio ceperint edifi-  
 cari. Philonis Judaei, quem Romae cum Petro locutum  
 refert Eusebius, libellus extat de vita contemplativa,  
 vel de precatorum virtutibus, quem totum scriptum  
 fuisse de virtutibus, moribus & vita antiquorum pri-  
 mitiva ecclesia Christianorum, Eusebius Epiphanius &  
 Seidas tradunt: nomine tamem abstinuit Christianorum,  
 quis eo tempore Christianorum nomen in multis pro-  
 vinciis erat inauditum; nondum enim percrebuerat, quod  
 Antiochis primam, sexdecim fere post promulgationem  
 evangelii annos, inditum fuerat, tempore Claudii im-  
 peratoris: vocabantur Galilaei, Nazarei, fideles, cre-  
 dentes; non Christiani; ut Epiphanius scripsit. *Qui*  
*tunc, ait, non Christiani, sed in nomine Jesu domus*  
*nostrae vocabantur Iesui. Quod si Christianos, quod*  
*Christi Jesu fidem religionemque amplexarentur, in pro-*  
*vinciis quibusdam ecclesiae Iasaeos vocantur majores no-*  
*stri, non erit nunc religiosorum Jesularum rones &*  
*novae nuncupatio; sed antiquis ecclesiae non nominibus*  
*tantum, sed & moribus conformata. Philo ergo in eo li-*  
*bro, cum Therapeutarum Alexandrinorum domos &*  
*sodalitatis descripsisset, eorum loca referens, ad quae Deo*  
*supplicaturi, tamque divinam futurum quotidie conven-*  
*bant, sic addidit, ut refert Eusebius. Est in quoque*  
*agro domus sacra, quae vocatur Semitar, id est, augu-*  
*stum templum, vel monasterium, quod Latine locus sa-*  
*lutaris separatusque dicitur potest, in quo illi ab aliis se-*  
*parati jejunant, vita pia & temperatam vitam augu-*  
*stissima observant, ubique eo, vel cibi, vel potant, vel*  
*aliam rem, quae ad corporis usus necessaria sunt,*  
*omnino secum afferant; sed leges & macula a prophe-*  
*tiis divinis edita, hymnosque illi recolunt, & alias*  
*domique res quibus divina scientia & vera erga Deum*  
*pietas crescat & servitatur. Ante hos omnes templa fuis-*  
*se in Hispania, (quod ad religionis Hispania laudem*  
*spestat) insignitum documento est, templum illud Cesaraug-*  
*ustanum a D. Jacobo in prima sua professione in Hi-*  
*spaniam inceptum, posteaque multis sumptibus aedifi-*  
*catum & opibus catholicorum principum & priorum ho-*  
*minum locupletatum. Ut a nomine autem Gentilium*  
*abstinerent, etiam in templis & rebus sacris, ecclesiae*  
*nomine Graeco vocantur, id est congregationes, quod*  
*in illis ad percipienda sacra mysteria, ad decantandas*  
*Christi laudes, ad percipiendas divinas institutiones, &*  
*ad tractandum de rebus ad religionem spectantibus,*  
*conveniretur. Et si saepe pro ipsa fidelibus congregatis*  
*& Christianis plebe sumatur: hic tamen pro ipso loco,*  
*in quem illi conveniunt, usurpari, obscuro non est, &*  
*cujus reverentia & religio adeo olim fidelium animos*  
*obstrinxit, de intricis volebant catholici episcopi, ut*  
*in ecclesiam (excepto rege) ingredi quemquam acci-*  
*sum gladio non permisissent decreto concilii Salegun-*  
*stadiensis.*

Pauli Cor. 11.

Euseb. lib. 2. hist. eccles. 2. 22. Euseb. in cod. lib. Epiphani. her. 9. Sidas, verbi Philo.

D. Epiphani. contra Nazaren. D. Epiphani. heret. 29.

Euseb. lib. 2. eccles. 16.

Conc. Salegun. Rad. can. 8.

Conc. Gangr. can. 1.

Alsom. 17

B

C

D

E

una obsecravit; ad est commemoratio se & hi, qui  
 facti secundum scriptas expressi sunt, vel hi, qui persecu-  
 tione tempore lapsi sunt. Quibus tamen lapsi postea  
 modo & tempore scriptis, ut in concilio sequenti  
 ea que in ecclesia catholica observantur. Idem ex Ephe-  
 siana synodo sub Theodoro juniori & Celestino papa  
 constat. Epistola enim, quam misit per patrem in ca-  
 nona ad Nestorium hereticum episcopum Constantino-  
 politanum, hac habet. Non ovem suscite vel tua reli-  
 gione contumendo fidei symbolum confiteri, quod expro-  
 batur est per idem tempus, Spiritu sancto largiente, &  
 servando ac magno concilio apud Nicam celebrato; hic  
 enim non intellexisti, nec velle interpretari ei: quia  
 non potuisti, licet homo vocis eadem verba protuleris, sed  
 confiteris est etiam, jurjurando facti te, quod ana-  
 thematizet tua polluta & profana dogmata: sentias au-  
 tem & decet, que nos universi per orientem & occi-  
 dentem episcopi & magistri presbiteri populum credi-  
 mus & docemus. Similiter formam abjurandi heresim  
 usurpata a Berengario sancti Maurilii Andegavensis ec-  
 clesie diacono, in concilio Romano sub Nicolao secun-  
 do legitimus, quod illius concilii acta. Et ut Hispania  
 non omittamus: antiquum estiam decretum a Martino  
 episcopo Bracaraensi ratatum, oblatum concilio Lucensi  
 & confirmatum, expressa idipsum constitutione decet-  
 nens. Si qui episcopi, aut, seu aliterque episcopi per-  
 tulerint aut dixerint, in aliterque heresi opinionem offendere-  
 rit, & ob hanc causam fuerit excommunicatus, nullus  
 episcopus eum in communionem recipiat, nisi prius in  
 communis consilio, peracto suo fidei libello, satisfecerit  
 omnibus, & ita liberam tenens suam purgationem. Hoc  
 idem & de fidelibus laicis, si in aliqua heresi opinio-  
 nem fuerint nominati, &c. Hac etiam more eandem pra-  
 scribitur formam catholice fidei vindicari lapsis in here-  
 sim, cum ad communionem & pacem ecclesie revertun-  
 tur. Nec errorem solum abjurare & veram catholicam  
 religionis doctrinam se in posterum amplecturos polliceri  
 fati erat, al proprio veritate & fidei chirographo velut  
 data obsequia obstringerentur. Tertullianus verusum  
 hunc ecclesie morem indicat adversus Praxeam his ver-  
 bis. Deique caeteris primum dicitur de emendatione  
 sua, & mox chirographum apud Psychicos, apud quos  
 tunc gesta res est.

Referuntur  
 hac acta ab  
 Ivo p. 1.  
 de c. Grat.  
 c. ego Be-  
 rengarius, de  
 consecratio.  
 dist. 11.

Tertull. ad-  
 vers. Pra-  
 xeam.

Si vero infantes fuerint transfusi, quod non  
 suo vitio peccaverint, incundanter  
 recipi debent.

Quando parentum culpa redundet in filios: quando  
 non redundet, explicata in eam rem  
 D. Cypriano.

CAPUT XLVII.

EA sane olim quorundam parentum impletas & in-  
 sania, ut non solum seipsum, sed filios infantes  
 sacrificiis idolorum offerret. D. Cyprianus. *Ac nequid  
 dicitur ad criminis. cumulum, infamem quoque parvulorum  
 manibus vel impio, vel atroci, amiserunt parvuli  
 quod in primo hanc naturam exordio fuerant conse-  
 crati. Nonne illi, cum iudicium dicit veniit, dicunt: Nos  
 nihil fecimus, nec delictum esse & peccata domini ad  
 profana contagia sponte propeverimus: perdidit nos aliena  
 mensura perdidit, parentis sensimus perdidit. Illi nobis, oc-  
 clesiam matrem, illi patrem Deum negaverunt, ut dum  
 parvi & improvidi & tantis factis ignari, per alios  
 ad consortium criminum iungimus, aliena fraude cre-  
 veramus? Si parentum ergo impetio & auctoritate coacti  
 infantes sacrificiis idolorum auctoritate prestant, &  
 incundanter recipi placuit, quod non proprio, sed a-  
 lieno vitio peccassent. Cuius celestis gravissimum re-  
 atum adeo Deo displicuisse legitur ut in ipsis infantibus  
 non doctrina tantum, sed miraculis odium significave-  
 rit, expresserit, confirmaverit: Praesens ac ipse me  
 ipso, ait Cyprianus, accepit quod eorum. Parentes  
 forte suspensum, dum trepidi manus sui consulant, sub  
 matris alimento parvulam filiam reliquerunt: reliquam  
 matris dedit ad magistrum. Illi et apud idolum, quo  
 populari confusum, quod carnem necdum possit edere per  
 atatem, parvam more matrem, quod tamen & ipsum de  
 immolatione porvulorum supererat, tradiderunt. Recipit  
 filiam postmodum matrem. Sed factus puella commisitum  
 tam legi & iudicare non potuit, quam nec intelligere  
 potuit potuit, nec arere. Ignorantia igitur obrepitum est,  
 ut sacrificiis nobis, eam secum mater infereat. Sed  
 omni puella mixta cum sanctis, precis nostris & oratio-  
 nis impatione, nunc placatu concit, nunc mentis: asu  
 capis sustinenda salvari, & velis tunc cogente,  
 quibus poterat iudicis conscientiam facti in simplicitate  
 adhibere, calorem diaconi offerre prescribitis capis,  
 & acceptationis capis locis ejus adventi, suam suam  
 parvula infans divina majestati avertere, & labii  
 Concil. General. Tom. II.*

Idem in eod.

obstantibus: proinde, calorem recedere. Postquam tamquam  
 diaconi, & reliquos hinc de sacramento labii in-  
 di. Tunc sequitur factus & veniens. In corpore  
 quo ore videtur catholica permanere non potuit. Sancta  
 fides in demum sanctorum, de pollice videtur  
 scriptis: tanta est potestas demum, tanta majestas. Sa-  
 crum immolationis sub ejus luce detestatio sunt, sacerdotum  
 Dei ac ocula omnia sefellorant. Hoc circa infantem  
 qua ad obsequium alteram circa se circum actum ha-  
 buit atatem, Hac Cyprianus. In quibus illud est di-  
 ctilis, quod in principio scriptis, parvulos recenter matres  
 oblatos idolis a parentibus, amisse quod in primo  
 ultimatatis exordio fuerant consecrati, cum ex eodem Cy-  
 priano & decreto hujus concilii constat, illud non prop-  
 terum facta, nec esse potuisse, sed parvulorum peccatum,  
 ad quos restum vero, non ad filios esse referen-  
 dum, & sic intelligendum Cyprianum, doctissimi &  
 sanctissimi Augustini testimonio confirmato. In episto-  
 la enim ad Bonifacium episcopum, sic ait. Quando au-  
 tem in parvulum majores peccant, offerunt eum, atque  
 obligat conantur damnum sacrilegi vitant, non est  
 anima atrovumque communit, ut etiam aliam possit  
 habere communitatem. Non enim sic communitatem culpa  
 per alios voluntatem, quemadmodum communitatem gen-  
 ta per sancti Spiritus unitatem. Peccati enim & in hoc  
 & illi demum esse uniti Spiritus sanctus. Etiam si in-  
 vicem peccant, per quem si utriusque gratia commu-  
 nit. Non autem potest Spiritus homini esse & hujus &  
 illius per quem peccant alio, & alio non peccant  
 si tamen culpa communit. At per hoc potest parvul-  
 orum solum ex peccatum carne generari Dei spiritus re-  
 generant, ut ex illi obligata contracta solvantur. Non  
 potest autem solum Dei spiritus regenerari ex peccatum  
 carne regenerari, ut obligata, qua soluta est, ite-  
 rum contrahatur. Et ideo solum peccatum parvulorum  
 Christi gratiam non amittit, nisi propria impetrate, si  
 atatis accessu tam malis evaserit. Tunc enim etiam  
 propria culpae habere peccata, qua non regenerantur  
 auferantur, sed alia curantur sanantur. Verumtamen  
 velle dicuntur parentis, vel quicumque majores, filios  
 seu quilibet parvulos baptizatos damnum sacrilegi  
 obligare conantur spiritualiter hominibus. Nam in illi  
 quidem interfectionem non faciunt, sed quantum in  
 ipis est, interfectiones sunt. Reliquo illi dicitur,  
 quando ab hoc scelere prohibentur: Nolite occidere par-  
 vulos vestros, dicit enim & apostolus, spiritum enim  
 extinguere: non quia ille extinguit potest, sed quantum  
 in ipis est, extinguitur: ejus merito dicuntur, qui se  
 agunt, ut extinguant volent. Iste sensu velle intelligi-  
 potest, quod scriptis beatus Cyprianus, qui tempore per-  
 secutionis idolis immolaverant, arguent. At ne quid des-  
 set, inquit, ad criminis cumulum, infantes quoque par-  
 vulum manibus impio vel atroci, amiserunt par-  
 vuli, quod in primo hanc naturam exordio fuerant conse-  
 crati. Amiserunt, dicit, quantum assunt ad ille-  
 ram sceleris, a quibus amittore evadit sunt. Amiserunt in  
 eorum mente ac voluntate, qui in illos tantum factus  
 commiserunt, Nam si in seipsis amiserunt, remanissent  
 utique divina sententia sine ulla defensione damnati.  
 Quod si sanctus Cyprianus arbitror, non eorum de-  
 fensionem citius subiret, dicit: Nonne illi, cum  
 iudicium dicit veniit, dicunt: Nos nihil fecimus, nec  
 delictum esse, & peccata domini, ad profana contagia  
 sponte propeverimus. Perdidit nos aliena mensura  
 perdidit, parentis sensimus perdidit. Illi nobis, oc-  
 clesiam matrem, illi patrem Deum negaverunt, ut dum  
 parvi & improvidi & tantis factis ignari, per alios  
 ad consortium criminum iungimus, aliena fraude cre-  
 veramus, nisi iustitiam crediderit, & in Dei ju-  
 dicio parvuli profuturam: si enim vero dicitur. Nos ni-  
 hil fecimus, anima qua non peccaverit, ipse cur matre-  
 tur? Nec illi peritiam sub Dei iusto iudicio, quod paren-  
 tes sui sceleris, quantum ad se ipse atatem, quod dicitur.  
 Illud vero quod in eadem commemoratur epistola, quan-  
 dam parvulam turbati in fugam parvulorum, matris de-  
 relictam, atque ab eadem unguis damnum sacrilegi  
 impatiatam, postea in ecclesia illam sub sacrosanctam ma-  
 tris manibus respicere: ideo nobis videtur dicitur sa-  
 crum, ut majores parvulos, vel se in parvulos in illa  
 iniquitate peccare, sed potius intelligerent, per ipsum  
 significantam quemadmodum gestum corporis, eorum  
 liqui non poterant, se mirabiliter admovent, quid ipse  
 facere deo est, qui post tantum illud nefas sacramen-  
 ti salutarium turbant. Unde se utique parvulorum ab-  
 stinere deberent. Nec cum tale aliquid divina providen-  
 tia per infantibus agit, ipse id agere scientia, vel potes-  
 tate credendum est. Neque enim quia cujusdam prophe-  
 tiam dicitur: Deus voluit etiam aliqua loquente carere, ideo  
 admiranda est aliorum sapientia. Porro facti per animal  
 irrationale sonant aliquid hominis similitudinem, quod mi-  
 racula divina, non cordi aptius retinendum si, ita  
 potius omnipotenti per infantis animam, non ubi casto  
 nulla erat, sed ubi adhuc scripta erat, gestum corporis ejus  
 ostendere, aut illi, qui & in se & in parvulis suis pec-  
 caverant, carere deberent. Ceterum cum infans non  
 redat

Remanet  
 in ipis  
 Aug. epist.  
 ad Bonifa-  
 cium epist.

7. b. f. 1.

reddat in parentem, ut cum illo & in illius bono sit, sed omnino alter sit, habens carnem suam & animam suam: Anima quae peccaverit ipsa morietur. Nec illud te movet, quod quidam non ea fide ad baptismum percipiendum parvulis ferunt, ut gratia spirituali ad vitam regeneratam aternam, sed quod eos putant hoc remedio regeneratam retinere, vel recipere sanitatem. Non enim propterea illi non regenerantur, quia non ab istis baptismatione offerunt. Celebrantur enim per eos necessaria ministeria. Filii autem sui quilibet parvulis damenturum sacrosanctis obligare conantur, spiritualiter suas homicida. Nam in illis eadem infirmitatem non faciunt, sed quantum in ipsis est, interfecerunt suam, & recte illi dicitur, quando ab hoc scelere prohibetur. Nolite occidere parvulos vestros.

Par causa de infantibus ab haereticis baptizatis esse debet, tamen enim ab his baptizatos ad clerum non esse promovendos, antiqua apostolorum constitutio sic cautum, si tamen infantes parentum errore ab haereticis baptizarentur, non esse ab ordinibus repellendos. Africanis episcopis placuit. Parentum igitur peccatum, cui nullum filii praestiterit consensum, ad parentes redit auctoritas, non ad filios. Si autem filii in eorum voluntate acquiescant, ut culpa, sic & poena redduntur obnoxii. D. Augustinus, quando & quomodo, vel parentibus vel maioribus obtemperandum sit, hac nos singulari evidit doctrina. Sed timeo, inquit, ne offenda: maiorem. Timeo: peccus ne offenda: maiorem? vido ne forte maior sit iste, quem non timeo offendere? Major est certe, nec offenda: hoc tibi regula proponitur: nonne manifestum est eum maxime offendendum, qui maior est? Dilecte nunc maiores tui. Primi sunt tibi pater & mater: si recte eductus, si in Christum nutritus, audiendi in omnibus: obtemperandum ut in omni iustitia. Contra matrem si nihil iubeant, & servatur illi: contra matrem si nihil iubeant, & servatur illi: quae est, inquit, maior eo qui me generavit? Ille qui te in vitam creavit, generat enim homo, creat Deus. Unde generat homo necesse, quid generaturus nascitur: ille qui te vivit ut faceret, antiquum esse, quem fecit, certe maior est pater tuus, maior sit patria & ipsi parentibus tuis: ut quidquid iussit parentis contra patriam, non audiantur: & quidquid iussit patria contra Deum, non audiantur. Hae Augustinus.

Cas., Apost.

Conc. Carth. ca. 48.

Aug. ser. 6 de verbis domini in evangelium secum cum Matth.

Canon XXIII.

Vulgatus.

De temporibus jejuniorum.

Jejunia seu abstinentias per singulos menses placuit celebrari; exceptis diebus duorum mensium, Julio & Augusto, ob eorumdem infirmitatem.

Canon XXIII.

Emendatus.

De temporibus jejuniorum.

Jejunia seu abstinentias per singulos menses placuit celebrari; exceptis diebus duorum mensium, Julii & Augusti, ob eorumdem infirmitatem.

**I**VO J. 4. dicitur. c. 31. paulo aliter. Jejunia seu abstinentias per singulos menses placuit celebrari, exceptis diebus duorum mensium, Julio & Augusto: & hoc ob eorumdem infirmitatem. C. MS. sancti Emilianii in canobio regio D. Laurentii. *Jejuniorum superpositione per singulos menses placuit celebrari, exceptis diebus duorum mensium, Julio & Augusto, ob quorundam infirmitatem.* Sed editorum coelicum & Iovialis lectionem magis probo: nam jejunia haec non ob hominum quorundam infirmitatem, sed ob aetivos & insensatos eorumdem mensium calores tolluntur, ut mox dicemus.

Quid abstinentia, quid jejunium, & qui jejunii fructus.

CAPUT XLVIII.

**A**BSTINENTIAS olim vocabant jejunia, non quod abstinentia quaecunque jejunium sit, ut haereticis nostri temporis hallucinantur dicentes, idem esse jejunare, quod sobrie, naturaeque convenienter vivere: quod sane est vanissimum, & a sacrarum literarum sensu maxime alienum. Certum namque est, abstinentiam, quae ac temperantiam, eos omnes qui naturae lege vivere volunt, ad sui observationem perpetuo obstringere: siquidem ut nulli unquam tas est vivere intempe-

rauter, ita nulli unquam licet admittere, quod cum vera abstinentia pugnet. Bibere enim vel comedere potiusquam recta ratio dicit, vel natura necessitas postulat, nunquam licet: ac vero jejunii leges, neque obligant omnes, neque saepe, sed suo tempore & loco tantum. Quis enim dubitat, Christum nostrae religionis auctorem, ejusque sanctos apostolos & discipulos, sobrie, naturaeque convenienter vixisse saepe? Semper tamen jejunasse ferendum non est, cum jejunii tempora ab illis observata, praescripta videamus, & reliqua omnia. Quare rogantibus discipulis Joannis: *Quare nos & Pharisaei jejunamus saepe, discipuli autem tui non jejunamus?* Dominus respondit: *Namquid possum filii sponsi lugere, quamdiu cum illo est sponsus? Veniens autem dies, quando auferetur ab eis sponsus, & tunc jejunabunt.* Abstinentia nomen latius patet quam jejunium. Abstinentia cibo agri, quod illum fastidiant, inopes quod illo careant, avari quod illum onere reculent, gula & ventri dediti, ut majori aviditate & voluptate postea liguriant, hypochrites ut sanctimoniam laudem apud imperitam plebem aucupentur; illos tamen jejunare in nullis nisi infanti mentem venire potest. Quod si de studio animi solum disputatio suscipiatur, responsio occurrit, abstineri etiam eos, qui sanem in die his aut ter explent, tolerant vero, & sine merito, vixissime. Et quod de actibus dicimus, ad tempus & ciborum delectum accomodari etiam potest. Vocabant ergo olim jejunia abstinentias, quod diebus jejunii ab omni delicatiori cibo & actu intemperantiae & incontinentiae abstineri Christiani deberent, juxta illud Origenis. *Quare de jejunamus, & vix abstineamus nos, ut non gustemus carnem, nec vinum, nec superfluas escas.* Et illud Basilii. *Carnes non edis, sed comedis fratrum tuum: a vino abstines, sed ab injuria tibi non temperas.* Temperantiam enim partem esse abstinentiae constat. Pertinet enim temperantia ad eas voluptates, quas tadsus gustusque progenuit, communes ceteris animantibus, ut Aristoteli placuit. Abstinentia vero ad alias etiam extenditur. Hi enim qui vel sabulis, vel histrionum cantu delectantur, quod ad auditum pertinet, vel his rebus gaudent quae visu percipiuntur, ut coloribus, figuris, vel pictura: vel rosarum, florum, vel unguentorum odoribus capiuntur, quod ad odoratum spectat: & his omnibus virtutis studio abstinent, temperantiae dici non possunt, ut Aristoteles docet, dici tamen possunt abstinentes. Quam virtutem eandem esse putarem cum ea, quae continentia dicta est ab Aristotele, nam de virtute abstinentia hoc nomine nuncupata, ipsum & reliquos morales philosophos nominasse non video. Quare eorum sententiam non probo, qui temperantiam proprie esse volunt, cum quis abstinet a nocivis, necessariis contentus: abstinentiam vero tantum, cum quis abstinet a necessariis: nam abstinentia fructum illum percipisse, qui lege jejunii contentus, nihil de necessariis sustulit, quis jure distretur? In his igitur (sive jejunia voces, sive abstinentias, nomina rerum nihil jam moror) adeo se exercebant primitiva ecclesiae patres, exercereque volebant reliquos Christi imitatores, ut non eos tantum, qui secundum ecclesiastici iudicis arbitrium, privata vel publica penitentiae lege devincti jejunare tenebantur, sed & eos quoque, qui nihil poena dignum admiserant, ad jejunii observationem excitarent: nec immerito: nam inter ea quae homines ad peccandum majori stimulo provocant, carnis concupiscentia est. Quo enim carnis sensus homini iam ab incunte aetate est familiarior (exortus enim est una cum eo, & ad extremum vix spiritum materiam praestat, quo nutriatur) eo ad allicendum magis, ad debellandum, & obtinendam de ipso victoriam potentior est. Iacere majores nostri, ad refranandam hanc carnis vim & petulantiam multa prudenter, pie & sancte excoctarunt. Voluerunt enim nocturnis vigiliis, vestitu aspero, castigatione verberum, externo corporis labore, carnis sensum coerceri. Sed cum multo majorem virtutem jejunio & abstinentia ineffe experimentis multis agnovissent, jejunium semper tanquam firmissimum adversus diaboli carnisque insulsum praesidium elegerunt, in primaque acie semper collocarunt. Eo consilio quadragesima jejunium instituerunt: primo, ut maculas quas reliquo anni tempore contraxerant, & jejunii penitentia his diebus eliderent: tum ut quasi decimas totius anni auctori vitae, qua fruimur, redderemus, ut docuit beatus Gregorius. Nec eo factum satis majores nostri putarunt, sed cum viderent vitam nostram momenta, non solum per annos integros, sed per menses interdum decurrere, duodecim menses, quibus annus solaris constituitur, in quatuor partes tribuerunt, singulisque earum jejunia (cuius de causa quatuor temporum vocant) tridua praescriberunt: ut gratias Deo redderemus pro praeterito trimestri spatio, quod illo nos, nostraque, pro sua clementia prospere tutari dignatus sit: & ob expiationem eorum delictorum, quae illis mensibus, vel ignorantia, vel malitia admittimus; & ut proponeremus in eundem singulis illis quatuor anni temporibus (inducuntur jejunia circa praecipuos anni terminos, quos solstitia & aequinoctia vocant) actiones nostras.

Matth. 9.

Origen. lib. 3. in Job. Basil. homil. de jejunio.

Arist. lib. 3. ethic. c. 10.

Arist. lib. 7. ethic. c. 1. & 2.

B. Greg. hom. 16 in evan.

Aras, studia & cogitationes divini voluntatis arbitrio moderari. Et quia interdum vita nostra multis & frequentioribus remediis indiget, ideo non trimestre illud expectandum voluerunt, sed aliud magis opportunum excogitarunt; singulis enim mensibus voluerunt ab episcopis aliquot dies jejuniis prescribi: quot autem illi esse deberent, & quando, eorumdem episcoporum iudicio placuit referri. Nec menses solum agi voluerunt sine jejuniis, sed nec hebdomadas ipsas sive septimanas: harum enim singulis diem unam ademerunt, sextam scilicet feriam, quam diem Veneris vocant: huic autem Hispani alterum singularem religionem jejuniis consecraverunt, sabbatum scilicet. Qui praestantius vita institutum sequebantur, quartam etiam feriam adiecerunt: nec his contenti alii, omnes dies jejuniis celebres custodiebant; alii autem nihil se promeruisse putabant, si his diebus jejuniis ut veliqui vel socorum usu agerent; quare vix sexto die alimentis minus necessario reficiebantur, sicut citra rote viventes, & canticis incediam compensantes, ut Philo scripsit. *Temperantia*, inquit, *sanquam fundamentum in anima jalle, virtutes circa superstruuntur. Nec cito dum nec potum ququam sumit ante jelle casum. Nonnulli ex illis via terro quoque de sanam sestant. Nec dejuat qui praesente exceptis sapientia epulo perduram duplum eius tempore, & vix sexto die dequant cibum necessarium, affuit sicut citada vero vivere & canticis solari incediam.* Hae ille de Christianis Alexandriis & Marti primi civitatis illius episcopi discipulis: & verosimile est, aliis civitatibus & locis, idem praestitisse alios. His autem liberis jejuniis oneratis, qui ad perstringendam hujus saeculi emacitatem tantum delibavimus, ut ea quae maxima laude & merito suscipiuntur: si etiam citra ullam noxam praesermiti possunt: necessaria vero, id est, illa quae a praepositis ecclesiae in vim praepri praescribuntur, citra causam necessariam omitti sine culpa non possunt: qualis illo tempore iudicio ea jejuniis, quae singulis mensibus ab episcopis praescribebantur. Ferventi primitivae ecclesiae devotione multa ab episcopis indidita fuerunt majori severitate jejuniis, communi populi usu consensuque recepta, quae post aliquot saecula conventibus isidem etiam episcopis, in usu etiam desiderant, & ex necessitate libera facta sunt: iamentis iustissimum canonis hujus praeprium, pro consilio hac mate accipiendum, observo, ut superiorum accedat auctoritas.

Exceptis diebus duorum mensium, Julii & Augusti, ob eorumdem infirmitatem.

Cur his duobus mensibus jejuniis subleat.

CAPUT XLIX.

UT rebellantem spiritui carnis jejuniis & abstinentia serio edomari cupiunt ecclesiae praefecti, sic corporum saluti, & incoluntati prudenter student & suaveriter provident: mortem enim peccatorum, vel adversum valitudinem nolunt, sed ut diu vivant, & ad dominum ex animo convertantur. Idcirco menses duos, quos ferventes Baeticae provinciae calores, febrium aestibus & aliorum morborum infestis reddunt, & periculo obnoxios, liberos decreverunt lege jejuniis, ne si nimium illis mensibus abstinere, immodica caloris vis solverentur, & ea inedia flaccidescens ad ferenda jejuniis mensium reliquorum redirentur imbecilliores. Non dissimilem constitutionem tulit Gallia in concilio Turonensi II. in jejuniis monachorum observantiam. Cum enim ea frigidior sit ob majorem solis recessum (sepius enim octo vel novem gradibus propinquior est) solum Augustum mensis, diversa tamen reddita ratione, a lege jejuniis exemerunt, est illos qui Julio mense infirmari cepissent, eodem beneficio fruictuos declaraverint. Concilii Turonensis verba haec sunt, *De jejuniis vero, antiqua a monachis instituta serventur, ut de pascha usque ad quinquagesimam, exceptis rogationibus, omni die fratribus prandium preparatur, post quinquagesimam sola hebdomada exalte jejunent secunda & quarta & sexta die, exceptis his qui aliqua infirmitate confecti sunt: in Augusto, quia quotidie missa sanctissimum sunt, prandium habeant (missas sanctorum & festiva eorum solemnia jejuniis libera non sine ratione voluerunt) in Septembri toto & Novembri, sicut prius dictum est, & in Septimana. Voluerunt ergo eos qui Julio mense infirmari cepissent, lege jejuniis non obstringi: sanos autem toto mense Augusto ob sanctorum festivitates in ipso celebrandas, quarum nonnullas fortasse in eundem reiecerunt, ut jejuniis severitatem in reliquis observantes, Augusti iniquitati inservientes possent commodius relaxare. Eadem pietatis consideratione quartam & sextam feriam jejuniis monachorum consecratis a dno benedictio, ipse tota astate, cum nimis essent calores, legibus soluit.*  
In Oriente etiam jejunium Augusti mensis interdicitur. *General Topi. II.*

Can. eccl. hujus concilii

Philo de vita contempti.

Concil. Turon. II. can. 13.

D. Benedicti. c. 49. regula.

Quam fuisse a synodo Constantinopolitana, constat ex illi. questione monachorum ad eandem synodum tempore Nicolai patriarchae Constantinopolitani. Quaestio verba, cum interpretatione Balsamonis recitabo, ut conspectum habeant antiquitatum studiosi, qui de jejunio hujus mensis observavit veteras.

*An oportet jejunium in Augusto praeparari? Resp. E. rat prius in hoc tempore jejunium, sed translatum est, ne cum Augustum, quae hoc tempore se habent, jejunium incederet. Sed tamen adhuc multi homines hoc jejunium jejunant.*

Balsamon. *De hoc jejunio aliquando quaesitum est coram potentibus & sanctis nostris dominis & imperatore, praesente sanctissimo illo patriarcha domino Luca, & qui cum eo inventi sunt antistites. Et nonnulli quidem dicebant, non debere nos jejunare propter translationem, quae in responso declaratur. Alii autem contra dicebant, quod quoniam sancta synodus dicit ad huc usque translationem jejunium fuisse prius hoc tempore, sed fuisse translatum, non declaratur automovum, & quomodo translatio facta sit, docemus necessitate jejunare. Patriarcha autem & antistes pronunciarunt esse inexcusabilem jejunium Augusti mensis: & ad dicit sui computationem etiam usque destinatione utebantur, quae tractis, trigamur tot in anno esse sacramentorum partem, scilicet in pascha, & in festo dormientis sanctissimae deiparae, & in nativitate domini nostri Jesu Christi: eo quod in eis praesideret jejunium, & eius utilitas. Quibusdam autem erat quosque dubitantibus, quod nunquam invenirentur scripta quae jejunium dierum quantitas, dicit ipse sanctissimus patriarcha, quod cum dicit hujus, & illius, quod ante Christi nativitate sit, jejunium, non declaratur ab ulla scriptura, sequitur sequi non scriptam ecclesiasticam traditionem, & debemus jejunare a primo die Augusti, & a XII. mensis Novembri. Sin autem propter corporalem imperitiam id Julium cogamur, episcopali permissione dies declarati in Augustum rediguntur: nam hoc quoque placuit ex non scripta ecclesiastica traditione. Et haec quidem aliquando dicitur. Ego autem cum postea considerassem, unde nam, & quomodo haec duo jejunia tradita sunt, scilicet: a consuetudine sanctae deiparae, & nativitate Jesu Christi & Dei hostis, ac etiam jejunium quod sit ante festum sanctissimum apostolorum, & jejunium ante transfigurationem, & an necessario debemus hoc jejunare, & quae dicitur, dico, hoc quidem festorum jejunium esse inexcusabile, ejus autem dierum quantitas non esse numero in omnibus aequalem, ut est in magna quadragesima, sed ante septem quidem dies universisque horum festorum, omnes fideles, scilicet sancti & monachi, coguntur jejunare inexcusabiliter, & qui non ita facti, ab orthodoxorum Christianorum communione alienantur.*

Hae olim in oriente & occidente jejuniorum Julii & Augusti observatio, quam hodie catholica vel Hispanica ecclesia non retinet: in Julio enim abstinentia lex indidita est vigilia sancti Jacobi: in Augusto vigilia D. Laurentii, Bartholomaei, & Assumptionis; & si quae illa, aut superiorum praepria, aut fidelium temperantia induxerit, vel devotio.

Canon XXIV. Vulgatus.

De his, qui peregre baptizantur, ut ad clerum non veniant.

Omnes, qui in peregrinatione fuerint baptizati, eo quod eorum minime sit cognita vita, placuit, ad clerum non esse promovendos in alienis provinciis.

Canon XXIV. Emendatus.

De his, qui peregre baptizantur, ut ad clerum non veniant.

Omnes qui peregre fuerint baptizati, eo quod eorum minime sit cognita vita, placuit, ad clerum non esse promovendos in alienis provinciis.

Pud Ivonem p. 4. 353. & Gratianum in c. omnes, qd. distind. omnes qui peregre fuerint baptizati, eo quod eorum minime sit cognita vita, placuit, ad clerum non esse promovendos in alienis provinciis.

2a cautio olim in clericorum ordinatione adhibetur.

CAPUT L.

QUOS ad clerum olim admittebant episcopi, non solum a crimine, sed a civium suspitione liberis.

ros, juxta Pauli præceptum, esse volebant. Quæ ratione A  
 consuluisse eos ante omnes presbyteros, diaconos, &  
 plebem, qui essent illorum actiones, quæ studia, qui  
 mores, quæ vita, ac tandem merita singulorum commu-  
 ni consilio considerasse, testis est D. Cyprianus, ut hac  
 diligentia adhibita, vel malorum crimina (ut idem ait)  
 detegerentur, vel honorum publicarentur merita. Reale-  
 que eligerentur, quales Dei ministros esse decebat. Quod  
 et antea usurpatum in ecclesia, Lampridius his verbis  
 testatus est. *Ubi auctor, inquit, solusque, vel potest  
 postestatis dare, vel præpositi facere, vel procuratores, id  
 est, rationales ordines, nomina eorum proponere, hor-  
 tans nominum, ut si quis quid literis commendat, probaret  
 manifestis rebus, si non probaret, subterpanam capitis,  
 et oblique GRAVE ESSE, CUM ID CHRISTIANI  
 ET JUDÆI FACERENT, IN ORDINANDIS SA-  
 CERDOTIBUS, non hæc in provinciis vellebat,*  
 quibus et *tertium hominum committentur & capitis.*  
 Confirmatum esset consilio Carthageni IV. Cum au-  
 tem eo tempore, quo religionis Christiani semina non  
 adeo altas egerant radices, multi essent, qui religionis  
 nostræ mysteriis initiati, sed minus plene in illis eru-  
 ditii, ad has modo, modo ad illas ecclesias, vel pere-  
 grinantes, vel erant accedentes, simulataque pietate  
 in clero adscribi conarentur, ut obtemperata ea dignitate  
 sensum per fraudem ac dolum malum penitus irreperant,  
 se velut occupatis penetralibus hospites suos catholicos  
 cum doctrina etiam catholica extruderent & profligarent;  
 vitium est patribus Hispanis, periculo hinc eodem occur-  
 rere consilio, hinc morbo simili medicina mederi, his  
 rebus repellendis arma comparare similia, decreto promul-  
 gato, ne qui ex alienis provinciis adventassent, num-  
 mero ministeriorum ecclesiæ adscriberentur, quod de eor-  
 um viciis integritate & catholica religionis professione,  
 certa & constanti opinio non haberetur. Id brevissimis  
 verbis expressit & docuit etiam Gregorius magnus ad  
 episcopum Squillarinum, dum ait: *Apro passim vel in-  
 cognitis peregrinis ad ecclesiasticos ordines tendentes nul-  
 la ratione suscipias; quia Africi quidem aliqui Manichæi,  
 alij rebaptizati: peregrini vero plurimi, etiam in mi-  
 noribus ordinibus constituti, furtivos de se præcendisse  
 hæreticos: sæpe probati sunt.* Ante Gregorium, Sylvester  
 papa idem constituit, uti referitur in fine epilogi consi-  
 lii Romani sub eodem. *Constitutum etiam dicitur, nulla  
 ratione transmarinam hominem penes nos in clericatus gra-  
 du suscipi, nisi quæque episcoporum designatus sit chiro-  
 grapho.* Ob Manichæos ad urbem Romani peregrinantes,  
 idem constituisse Anastasium papam, referit Dama-  
 sus, exstatque eius epistola decretalis de eadem re ad  
 omnes Germaniæ & Burgundiæ episcopos.

D. Cypri-  
 epist.  
 ad Cler-  
 & plebem, de  
 Aucto-  
 le-  
 ture.  
 Lempid. in  
 Alexandro  
 Severo.

Cont. Carth.  
 4. can. 22.

Gregor. lib. 4.  
 regill. ep. 11.

Coac. Rom.  
 sub Sylvestro  
 in fine epilo-  
 gi apud Gre-  
 gor. 11. c. nulli  
 qd. dist.

Damas. in  
 postulat.

Referunt a.  
 Gratiani in  
 c. Trinitatis  
 in c. dist.  
 in c. III. c.  
 inter de elec-  
 tion. preterea

Concil. Trid.  
 in c. de  
 reformatione

Idem sess. 22.  
 decreto de  
 elec. &  
 canon. in  
 celebratione  
 missæ.

D. Epiphan.  
 in c. tom.  
 adversus A-  
 rianos.

Canon XXV.

Emendatus.

De litteris confessorii & communicatorii.

Omnis qui attulerit literas confessorias, subla-  
 to nomine confessoris, eo quod sub hac no-  
 minis gloria passim concutiant simplices,  
 communicatorie dandæ sunt ei literæ.

De privilegio confessorum in literis indulgentiæ  
 dandis.

CAPUT II.

TANTIS honor designatis martyribus (quos ob con-  
 fessionem fidei in tormentis factam, confessores vo-  
 cabat) habebatur olim, non solum a plebe, sed & ab  
 episcopis, ut lapsi permitterentur pacem posse dare.  
 Commovebant enim lapsi ad carceres, pacem a confessoribus  
 petentes, anrequam pro Christo mortem capessere-  
 rent; illi vero vicissim potentium desideria ponderantes,  
 singulorum rationes & merita, delictorumque genera ex-  
 pendentes, pacem nonnulli concedebant, eamque libello  
 seu literis a se subscriptis signatam ad episcopum desin-  
 dabant: qui diligentius examinatis singulorum deside-  
 riis, penitentia, exomologesi, & manus impositione  
 prævia ad communionem eos admittebat. Erant enim  
 sancti patres majores nostri persuasi, ut ait D. Cypria-  
 nus, tantum apud Deum sanctorum martyrum preces  
 & merita valere, ut ab illo facile possent lapsi, qui-  
 bus pacem promittebant, delictorum veniam impetrare.  
 Tertullianus: *Non ergo dicat, de demone agit, in meo  
 sunt, tentabo illos quibus edidit, affectionibus aut inter  
 se dissonantibus. Fugiat conspectum vestrum, & inima  
 sua delitescat, contrahat & torquet; tanquam coluber  
 extantatus aut effumigatus. Nec illi tam bene sit in suo  
 regno, ut vos committat: sed succentat manus, & con-  
 cordia armator: quia pax vestra bellum est illi. Quam  
 pacem quidam in ecclesia non habent, a martyribus in  
 carcere exorare conjuverunt. Et idcirco eam etiam propie-  
 ream in vobis habere, & favore, & custodire debetis: ut  
 si satis & aliter præstare possitis. Quem ecclesiæ morem  
 repetitiam in libro de pudicitia, in quo parum pie &  
 Christiane contra veniam criminum & pacem, quam mar-  
 tyres quidam modis donabant, lapsi vero negabant,  
 agit Iulianus. D. Cyprianus ad presbyteros & diaconos:*  
*Quantum tamen videri facultatem veniendi ad vos non-  
 dum esse, & jam estatem cepisse, quod tempus infirmitatis  
 vestre affluat & gravibus infirmitatibus, occurrendum puto fratribus  
 vestris; ut qui libellos a martyribus acceperunt, & præ-  
 rogativa eorum apud Deum adjuvari possint, si incommo-  
 ditate & infirmitate periculo occupati fuerint, non expo-  
 sita presentia vestra, apud presbyterum quemcumque præ-  
 sentem, vel si presbyter operari non fuerit, & iugere  
 vultis capitis, apud diaconum quoque exomologesim fa-  
 cere deditis sui passim, ut manus in patientiam impo-  
 natis, vultis ad domum cum pace, quam dari martyres  
 literis ad nos scripsit deprecaverant. Cetera quoque plebem  
 etc.* Harum autem literarum (quas dabant confessores)  
 exemplar in Tertulliano vel Cypriano expressum non  
 invenit: invenit tamen specimen quoddam in epistola Lu-  
 ciani ad Celestinum, quæ extat inter opera Cypriani.

Tertull. lib. ad  
 martyres in  
 princ.

Idem lib. de  
 pudicitia 22.

Cyprian. epist.  
 21. ad pres-  
 byteros & dia-  
 conos. quem  
 morem repe-  
 tit epistola  
 14. ad pres-  
 byteros &  
 diaconos &  
 21. 28. 29. 30.  
 22. 29. &  
 alibi sæpe.

Lucian. epist.  
 ad Celerum,  
 num inter  
 opera Cypri-  
 21.  
 Epist. 17. inter  
 Cypriani.

Conc. Arel.  
 can. 9.

Canon XXV. Vulgatus.

De epistolis communicatorii confessorum.

Omnis qui attulerit literas confessorias, subla-  
 to nomine confessoris, eo quod sub hac no-  
 minis gloria partim concutiant simplices,  
 communicatorie dandæ sunt ei literæ.

B  
 C  
 C  
 C  
 D  
 E

F

D. Cyprianus episcopus ad presbyteros & diaconos Romae constituta.

solis episcopis competebat, ut testatur D. Cyprianus, A. existimabant nonnulli simplices, & (ut idem Cyprianus ait) circa intelligentiam dominice lectionis minus periti, peccata dimitti in Pauli martyris (verbi gratia) vel aliorum confessorum nomine, non vero in nomine Christi: quod ipse in Luciano notat, reprehenditque severissimis verbis; quam, quod lucem hic praeferret & alia qua dicitur sumus, cogit sine recitare.

Post factas ad vos literas, fratres confiteamini, quibus ad nos vestros expeditus & diligenter quantumcunque ratio declarata est, aliud accepit, quod nos ipsam litteram vos debuit. Nam frater noster Lucianus & ipse unus de confessoribus, sicut quidam calidus, & strenuus robustus, minus dominica lectione fundatus, quadam comatus est, imperit jam potius se vulgus auctorem constituit, ut manus ejus scriptis libelli rogatum multis nomine Pauli daretur, cum Hippolytus martyris caesus & venerandus legi, ac discipulis memor, nullas contra evangelium literas fecerit: sed tantum domestica pietate commotus, materiam & serget, qua lapsa fuerant, mandaverit pacem dari: Sa-

lutionis quoque post tormento ad nos in carcere constitutus, nullas ejusmodi literas emisit. Lucianus vero non tantum Paulo adhuc in carcere positus, nomine illius libello manu sua scriptos passim dedit, sed & post ejus excessum, eadem sacro sub eius nomine perscrutando, dicitur hoc sibi ab illo mandatum; necitens domino magis, quam consensu obtemperandum. Aurelius quoque adolecentis, tormenta per vestri nomine, libelli multi dati sunt, eisdem Lucianus manu scriptis, quod veteras illo non accepit: cui res ut aliquatenus possit obsequi, literas ad eos fecit, quas ad vos sub epistola priore transmissi; quibus priore & laudare non fecit, ut dominica legi, & evangelio ratio teneretur. Postquam vero ad nos literas misit, ut quasi moderatus aliquis & temperantius foret, universorum confessionum nomine idem Lucianus epistolam scripsit, qua prae omni vinculo sanctitas & firmitas soleretur. Scripsit enim omnium nomine, universi eos pacem dedisse, & hanc formam per nos aliti episcopi innotescere velle: cuius epistola exemplum ad vos transmissi. Additum est plane, de quibus capitulis confiteri, quid post commisitum egerint. Quae res magis vobis constet incertam, ut nos cum singulorum causis audire, & excusare caperemus, videamus multos nos, quod se nunc amari saltem a martyribus & confessoribus accepisse. Denique huius seditionis origo jam capitis, nam in praesentia nostra per aliquos civitates, in praepositis temporis multitudinum factis est, & pacem quam semel casu a martyribus & confessoribus datam clamabant, confectum sibi repraesentant cogitantes, reverti & submitti praeparatis sunt, qui ad ostendendum vitium vitioque animi, & robore fidei praevaleant. Apud nos etiam quadam turbulenti, qui vix a nobis in praeteritum regebantur, & in nostram praesentiam discederent; per hanc epistolam, velis quibusdam factis, accessit, plus exardescere, & pacem sibi datam extorquere caperunt. De quibus quatuor ad clerum nostrum litteras fecimus, exemplum vobis misit sed & quid mihi Caldoius collega pro integritate, & fide sua scripserit, quid ego et reliquos, utrumque ad vos legendum transmissi: exempla quoque epistolae Celerinus confessoris scripserit, item quid Lucianus et scripserit, misit vobis; ut sciretis & laborem circa omnia, & diligentiam nostram & veritatem ipsam disceritis. Celerinus confessor quam si moderatus & cautus, & humilitate ac timore & sella nostra venerandus: Lucianus vero circa intelligentiam dominica lectionis, ut dixi, nitens peritens, & circa invidiam veneranda nostra relinquendam facilitate sua molebat. Nam cum dominus dixerit in nomine Patris & Filii & Spiritus sancti Gratias agimus, & in lapsibus praerogata peccata dimittit; hic praecipit loquens ignarus, mandavit pacem dari & peccata dimitti in Pauli nomine: & hoc sibi dicit ab illo esse mandatum, sicut in litteris eiusdem Lucianus ad Celerinum factis animadvertit. Quibus minime consideratis, quod non martyres evangelium faciunt, sed per evangelium martyres fiunt; quando de Paulus apostolus, quem dominus vix absentis sua dixit, posuerit in epistola sua, dicens; utror quod sic tam cito demutavit ab eo, qui vos vocavit in gratiam, sed aliud evangelium, quod non est aliud, nisi si fuerit aliquis, qui vos turbans & voluit convertere evangelium Christi: sed licet nos, aut angelus de caelo aliud annunciet, praeterquam quod annunciamus vobis, anathema sit, sius praedicimus: & nunc iterum dico, huius vobis annunciamus, praeterquam quod accepisti, anathema sit.

Matth. 23.

Galat. 1.

Cyprianus episcopus ad presbyteros & diaconos Romae constituta.

ritus sancti existimarent rudiores: & ut observato legitimo atque canonico absolutionis ordine, communionem pacis (ut moris erat) episcopo concedere, debita etiam ratio delictorum & meritum in singulis lapsis observaretur; ne ob nimiam & generalem confessionem indulgentiam, ecclesiastica disciplina vigor aut frigeret, aut tepesceret. Quod fecerat Lucianus nomine omnium confessorum, in epistola ad Cyprianum his verbis. Universi confessorum Cyprianus papa salutem. Scitis nos universi, de quibus a vobis ratio constituit, quod post commisitum egerint, dedisse pacem: & hanc formam per nos & alios episcopi innotescere volumus. Optamus se cum sanctis martyribus pacem habere. Praesente de clero, & exortatio & lesore, Lucianus scripsit.

Quod & ipse Cyprianus longiori sermone refert, & graviori dolore prosequitur ad presbyteros & diaconos Romae constitutas, & ipse clero Romanus ad eundem Cyprianum, quorum epistolas libens omitto, ne illarum recitatio pariat molestiam.

Cum martyrigitur, concedendihis literis in multis peccatis, in concedendo eas passim & sine delecto omnibus lapsis, in eo quod suis libellis non designasset nominatim eos quibus pacem indulgeri vellent, sed generaliter dicerent: communitis ille cum suis, non observato ordine quem antecessores martyres observaverant, illa animadverti vult a confessoribus, in epistola ad ipsos, quam recitare visum est: quod non solum hic, sed & sacerdotibus modum praescribat, quem in absolutione lapsorum, & in executione literarum pacificarum vellet observari. Sollicitudo loci, inquit, nos & timor dominus compellit, scripsit ac brevissimam martyri, admonere vos literis nostris, ut a quibus iam debite & servitate servatur fides dominice, ab istisdem lex quoque & disciplina domini reserretur; nam cum omnes milites Christi custodire oporteat praecipua imperatoris sui, tum vos magis praecipit eius obtemperare plus comenti; quod exemplum ceteris facti estis & virtuti & timore Dei. Et credideram quidem presbyteros & diaconos, qui illic se sentierunt, manere vos & instruere plenissime circa evangelii legem, sicut in praeteritum semper sub antecessoribus vestris factum est in diaconis ad carcerem committentibus, martyrum desideria confictis suis & scripturarum praecipit gubernantibus, sed nunc cum maximo animi dolore cognoscit, non tantum illis vobis non suggeri divina praecipit, sed adhuc potius impediri, ut ea qua a vobis ipsi & circa Deum cauto, & circa sacerdotem Dei honorifice sunt, a quibusdam presbyteris resolvantur, qui nec timorem Dei, nec episcopi honoris cogitant, cum vos ad nos litteras dixeretis, quibus examinaris desideria vestra; & quibusdam lapsis pacem dari postulatis, cum persecutione finis componere in unum cum clero & recolligi caperemus; illi contra episcopi legem, & contra vestram quoque honorificam petitionem, ante ad nos petitionem, aut exomologem gravissimam atque extremam delicti factam, ante manum ab episcopo & clero in penitentiam impetrant, offerre lapsi pacem, & vobiscum dare, id est, sanctum dominus corpus, profanare audiant; cum scriptum sit; qui edere panem, aut bibere calicem domini indigno, reus erit corporis, & sanguinis domini; & lapsi quidem potest in hoc vultu concedi. Quis enim non mortuus vivificari poterit? Quis non ad salutem suam ventre seclinet? Sed praepositorum est praecipit tenere, & vel praeparantes, vel ignorantes instruere, re qui opium pastoris esse debent, lauti hanc. Ea enim concideret, qua in perniciem versant, decipere est; nec erigitur sic lapsus, sed per Dei offensam, magis impellitur ad penitentiam. Vel ex vobis itaque discant, quod docere debuerant. Petitiones & desideria vestra episcopo servari, & ad pacem vobis petentibus dandam maturum & suatum tempore expectent. Ante a domino pacem mater prior sumat, tunc secundum vestra desideria, de filiorum pace tractetur. Et quantum audio, fortissimi & carissimi fratres, impudentia vos quorundam premi, & veritatem vestram vim pati; oro vos quibus possum precibus, ut conungit memoret, & considerant qua & qualia in praeteritum antecessores vestri martyres concesserint, quam solliciti in omnibus fuerint, vos quoque solliciti & caute petitionis desideria ponderetis, utpote amici domini. & cum illo postmodum indicatur inspectatis, & aditum & opera & mortis singularum; ipsorum quoque delictorum genera & qualitates cogitatis, ne si quid abrupte & indigne vel a vobis promissum, vel a nobis factum fuerit, apud Deum vobis quoque ipsos ecclesia nostra evanescere incipiat. Visitamus enim & castigamus frequenter, & in vobis dominum mandata & incornpta & invidata permanent, admonemur, quod quidem nos illic apud vos cogitamus cognoscit, quo minus plurimos quoque ex vobis saluati ad ecclesiam disciplinam divina censura. Hoc autem totum potest fieri, si ea qua a vobis petuntur, no facile tribuantur, religiosa contemplatione moderemini, intelligentes & comprimentes eos, qui personam accipientes, in beneficiis vestris, aut gratificantur, aut illicita negotiationis, mundanas aucupantur. De hoc & ad clerum & ad plebem litteras fecit, quas utraque vobis legi mandavit. Sed & illud ad diligentiam vestram redigere & mandare debetis, ut nominatim designetis eos quibus pacem dari desideratis.

Exstat inter epistol. Cyprianus n. 47.

D. Cyprianus episcopus ad presbyteros & diaconos Romae constituta. Et clerici Romanus ad eundem Cyprianum episcopus. Idem Cyprianus episcopus.

Cor. 11.

Matth. 7.

Qualitates cogitatis, ne si quid abrupte & indigne vel a vobis promissum, vel a nobis factum fuerit, apud Deum vobis quoque ipsos ecclesia nostra evanescere incipiat. Visitamus enim & castigamus frequenter, & in vobis dominum mandata & incornpta & invidata permanent, admonemur, quod quidem nos illic apud vos cogitamus cognoscit, quo minus plurimos quoque ex vobis saluati ad ecclesiam disciplinam divina censura. Hoc autem totum potest fieri, si ea qua a vobis petuntur, no facile tribuantur, religiosa contemplatione moderemini, intelligentes & comprimentes eos, qui personam accipientes, in beneficiis vestris, aut gratificantur, aut illicita negotiationis, mundanas aucupantur. De hoc & ad clerum & ad plebem litteras fecit, quas utraque vobis legi mandavit. Sed & illud ad diligentiam vestram redigere & mandare debetis, ut nominatim designetis eos quibus pacem dari desideratis.

*audis enim quibusdam his libellis fieri, ut dicatur: communiter illa non sunt, quod omnium auctoritate a multisque factum est, ut incerta & incerta sententia in illis non habentur, sed in multisque, nec enim patet, quando ab eis non sunt facti, & postquam & affecti & libere, & amplexu offerri, qui proprius & affectus libellus, & ideo potest, ut eorum ipsi viderent, quos nos, quorum sententiam satisfactam praesertim conspiciunt, designat nominatim libello, & hoc ad nos non a discipulis, sed a discipulis, ut dicitur, in domino, semper bene videtur, & nobis, ut dicitur.*

Ex qua epistola multa notata digna elici possunt. Primum, quantum honor confessoribus olim deferretur, dum eorum libellis ante expletum penitentiae tempus, lapsi ad communionem admittentur. II. non recentem, ut calumniantur haeretici, sed antiquissimum esse, indulgentiarum usum; nec ad tempora Gregorii I. ut nuntioli volunt; sed multo alius referendari eorum originem, dum aetate Cypriani & Tertulliani (ut veteriora nunc existimus) res videamus in usu. III. observatum olim eundem ordinem in pacis seu indulgentiarum concessione, quem hodie usurpati videmus; eo solum excepto, quod per episcopos fieret tunc, quod nunc solum facti Romani pontifex, si brevioris temporis indulgentias omniantur, & quod episcopo ferebat illa excommunicationis, vel presbyteri ab episcopo ad eam rem deputati, qui hodie concessio privilegio crucis (valde basilica creaturam dicitur) cuius sacerdos electo a pontifice, & ab ordinario probato committitur. IV. antiquum iuste inter eos, ut diaconi in carcerem averterentur, ut maxime desideria suis consiliis gubernarent, ne videlicet omnia sanctorum importunitate aut decepta impudenter, pro omnibus vel pro his apud episcopos committerent; & quibus ob gravissima crimina penitentiam augeri magis, quam relaxari deceret; & sic vel dispensaret sanctus ecclesiae thesaurus, vel cogentur episcopi supra debita martyribus reverentia, libellos remittere. Quod si diaconi & presbyteri hanc admonitionem omittent, forebant episcopi verbo vel literis (ut legit nunc Cyprianus) confessores monere, ne in dandis literis pacis, minus lapsorum petitionibus indulgerent. V. libellos generaliter non esse concedendos, sed nominatim in illis esse designandos, quibus pax esset indulgenda. VI. eis tantum libellis pacis esse concedendos, quos vere confessores nocerent, & quorum penitentiam satisfactionem proximam confiterent. Ac tandem ex his omnibus constat, quae fuerint confessoris literae vel confessorum, quae literae pacis, cum litera communicationis, ac tandem qua ratione sublati primis, secundas concilium substituendas constituit. Ex quo etiam notandum est, minus recte e signaphen (quam summariam vocant) adiectam fuisse huius canonis, cum dicitur de epistola communicationis confessorum: cum literas communicationis revertuntur, ut ab episcopis rati consueverit. Hodie autem cum summa Dei providentia & catholicorum principum religio diuturnam ecclesiae pacem pepererit, libertate praedicanda veteris facultas sit, deirerente adversariorum ecclesiae zelu, martyrii exercendi occasio sublata est, & haereticorum harum scribendarum abolita consuetudo. In his autem provinciis, in quibus orthodoxi ob fidei confessionem, variis & excruciantis tormentis ab haereticis, vel infidelibus affliguntur, si decantaverint, vel in illis ab episcopis intercesserint, sperandas pias illarum preces non putamus.

Canon XXVII. *Vulgatus.*  
*De hoc, ut omni sabbato jejunetur.*

Errorem placuit corrigi: ut omni sabbati die ieiuniorum superpositionem celebremus.

Canon XXVI. *Emendatus.*  
*Ut omni sabbato jejunetur.*

Errorem placuit corrigi: ut omni sabbati die ieiunii superpositionem celebremus.

*Jejunium sabbati non in ecclesia occidentali praesertim, in orientali servandum, explicatur in eam rem Clementis, & Ignatii, & canone LVI. synodi VI. de quo & reliquis diffuse tractatum.*

CAPUT LII.

JUVAT lectionis orationis brevitatis, gemino beneficio, ut minore cura labore, & maiore cum voluptate legat, deinde, ut lecta intelligat facilius, intellectus integritate memorie promptius, & retineat

tenacius: nam amicum memoriae quod breve, intelligunt omnes, qui multa possunt, qui mediocri, qui nulla. Quae de causa olim Graecorum & Romanorum legistores re & nomine sapientia clari, leges quibus universam rempublicam contineri debere volebant, adeo brevi verborum contextu concipiebant, ut tanquam carmina brevissima a pueris publice in via recitarentur. Hanc mirifice planissime huius concilii patribus satis dilucide apparet, ex omnibus his quos considerentur canonibus, eandemque placere velle recentioribus legum civilium & ecclesiasticarum legibus. Brevitatem autem hanc dilucidam esse oportet, non concisam, ne antiquae sententiae locus aperitur, obscurus fit, dum brevis esse laboro. Intellexit hoc D. Hieronymus, dum doceret, quas leges, qui leges conant, observare debuissent; illam praecipue referit, quod lex sit manifesta; ne aliquid, inquit, per obscuritatem in captationem obtineat, quod antea notayerat Plutarchus. Expedit (ait) ut leges sint populo nota; unde veteres eas in tabulis & aibo descriptas publicitus exhibebant, quo cum huiusmodi conspicuas: deinde ut verbis apertis minimeque perplexis descriptis sint, ne contraria legislatoris menti sententia quandoque emanet: quod usu evenisse in huius canonis interpretatione constat, quibusdam recentioribus hoc canone contententibus ieiunium sabbati prohiberi potius, quam praecipere. Sed contrarium vero multo mihi visum est semper, & quia D. Hieronymus affirmat Romanorum & Hispaniarum esse consuetudinem ut sabbatum ieiunaret; & eucharistiam quotidie acciperent; & quia ad aliud constituendum non prohibendum, simili loquendi formula huius concilii partes usos, ex alio canonibus apparet, ut constituerent enim, uno die ab omnibus diem pentecostes celebrandum, his verbis usi sunt. Primum institutionem emendatam, iuxta auctoritatem scripturarum, ut eundem diem pentecostes ieiunarent, quod non fecerit, quasi novam heresim induxisset, notetur. Simile est quod hic ipsi decernunt, quae clarius dixerint, errorem tolli: si sabbati ieiunii superpositionem celebremus: quod antea quidam non fecerint, vel pravam institutionem emendatam, si eundem diem pentecostes una non egerint festivitatem. Ieiunium autem sabbati istud ieiunii superpositionem vocasse patres Hispanos crediderim, quod soliti essent olim sexta feria ieiunare; quod ieiunium cum ad sabbatum extendere placuisset, ideo ieiunii superpositionem nuncupaverunt.